animis orationibus, quam singularibus & privatis. Et. &c.

## In Feste S. Jacobi Apostoli.

## C O N C E P T U S L X V .

De sexto Misericordie spiritualis Opero, quod est, Mala, que nobis obtingunt, patienter subinare.

Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum. Mat. 20.

Cum calum non obtinatur sis patientia ad confortandum, ita explicitandum venit, quam nobis virtus sit patientia.

1. Raphice confusa & confutata est hodiernus in mulieris ambitio. Ut talis Apostolis, quos forsan atate, & meritis provectores confixit, praecedentia palman praperire, petit pro filiis suis primaria in regno Christi fides, Dic, ut sedes bi duo filii mei, uno ad dexteram tuam & alio ad sinistram in regno tuo. Verum expedite ad hanc petitionem Redemptor: Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? Quasi dicet: Mei Domini cogniti, non est possibile, aliquem, in illud beatitudinem regnum, quod a Patre mihi paratum est, administrari, nisi prius amarissimum Passionis calicem, quem ego bibiturus sum, lundis exhaustum. (Cor. 4. Lap. in Mathe. 20. sive) Ego per injurias, contumelias, opprobria, carceres, verbera, vulnera, ipsamque mortem illius vado; igitur inconveniens est, ut vos folo titulo cognitionis aut ambitionis in molli cultura illuc feramini; ac mercedem fiae labore, brawium sine cursu, triumphum sine pugna, & cali coronam sine merito recipiatis! laborandum est! Sudandum est; pugnandum est; moriendo est; Potestis? Dicunt ait: Possimus; Defecito ad histriam profanam, quam Belluacensis Spec. mos. 1. dist. 8. commemorat: Juvenis quidam Philosophus, in schola Magistri integrum triennio patentem eductus, primo anno didicit adversaria diffundare, altero anno contempnere, tertio affectare. Cum autem finito triennio aliquando ex his Angelis facies cum deformi bovis conjugitur? Nempe, admirabilis illud templum, ac Regis & Reginae habitaculum, quod Salomon construxerat, fuit figura humana & Dei gratia constituta anima, que gloriosissimum est Divina Trinitatis palatum. Ignoramus mysterium illam Cherubini & bovis culpatum ad mentem Venerabilis Bedae (hic) nihil intelligitur, quam quod generosa anima, quae instar bovis infraculo animo labore hujus facultatis, proxima sit non insino cuivis Angelo, sed omnino Cherubino. Nec folum patientia virtus Deo Optimo Maximo beneplacens, sed & homini per quam proficia ac utilis est. Dicitur apicem montis Olympi, qui altitudine cælestis transcedens super ipsa nubila ariet, pacata semper aeris serenitate frui, & nullis

## §. L.

3. Confirmation. Quam nobilis & excellens, quam Deo grata & homini Christiano conveniens virtus sit patientia, figuram habemus in admirabilis structura templi Salomonici. Sapientissimus Rex in basibus columnarum, & in cornibus perifylorum Cherubibus, & simul boves efformari iustis. (3. Reg. 7.) Quis autem ratio habens artis? Cur formula Angelii facies cum deformi bovis conjugitur? Nempe, admirabilis illud templum, ac Regis & Reginae habitaculum, quod Salomon construxerat, fuit figura humana & Dei gratia constituta anima, que gloriosissimum est Divina Trinitatis palatum. Ignoramus mysterium illam Cherubini & bovis culpatum ad mentem Venerabilis Bedae (hic) nihil intelligitur, quam quod generosa anima, quae instar bovis infraculo animo labore hujus facultatis, proxima sit non insino cuivis Angelo, sed omnino Cherubino. Nec folum patientia virtus Deo Optimo Maximo beneplacens, sed & homini per quam proficia ac utilis est. Dicitur apicem montis Olympi, qui altitudine cælestis transcedens super ipsa nubila ariet, pacata semper aeris serenitate frui, & nullis

unquam tempestatibus perturbari. Eundem in morem patientia hominis animum adeo supra omnes caelum humanorum varietates elevat, ut nulla unquam advertere perturbarit. Patientia, aut S. Cyprianus de bono pat. c. 8. iracundiam temperat, lingua precipitatis refranat, pacem conservat, superbiam retundit, figne hominem inter prelupa humilem inter aduersa manutinet, in tentationibus fortens, & in persecutionibus inexpugnabilem.

*Quos effectus habeat, & quos gradus;*

4. Principius autem patientiae effectus, qui hic præ ceteris confundens venit, est illa animi tranquillitas ac manuetudo, qua unus alterius navos, & mores sibi adverantes confrater perfert & dissimilat, juxta monitum Apotholi (Gal. 6.) Alter alterius onera portare? Quid est, alterius onera portare? Habeamus ab experientia, homines, sicut facies, ita & moribus ac inde discrepant, & nonnihil quidem esse civiles, aliter rusticam, unum esse manutinet, aliter fracundam, unum esse morosum, aliter ex natura sua petulantem; quic morum affectuam diffimilat? Tad discordiam, aut odiorum radix est, ita, ut credere late pronum sit, inter nonnihil hominum eandem, quam inter canes & feles, antipathiam inveniri? Odo nonnunquam habemus aliquem non alia ratione, quem qui nostris moribus dissimili est. Quemadmodum igitur cervi, aut S. August. l. 83. q. 17, cum fluvium transflant, unus alterius tergo caput superponit; ita in hoc vita transflit, quo ad eternitatem patriam peregit, unus alterius defecus ac mores quantumvis sibi adversantes sufficeret. Et sic in verbo Apotholi superior allegata commentator Corn. in Ep. ad Eph. c. 4. Alter alterius onera portare, id est, alter alterius mores ferat, licet sibi suique conditioni dissimiles. Non superbus despiciat humilem, non manuestrum iracundum, non literatus inodorem, non torborum intemperiem, non laboriosum iherentem, non perfectus defectuolum. Jam alterius!

5. Hæc patientia, hædenus descripta, & sat adhuc inculta, in quantum referunt ad proximum, altius adhuc affigere debet: habet enim suos gradus. Primus est, convicia & contradictiones hominum confitanti ac imperturbato animo dissimilare. De struthionibus Naturalite (Barbor. de Rethor. l. 7. c. 69. Petinelli Mund. symb. l. 4. c. 62.) cum tantæ caliditatis habere stomachum, ut ferrum conseruare possit: Parent in modum homo Christianus stomachum habere debet charitatis ardore adeo calidum, ut convicia & contradictiones, que revera terra diuiores sunt, devorare valeat. Exemplum, habemus in invictissimo Imperatore Carolo V. (Mense. temp. 3. cap. 56.) Ille, quandovis regimine & rebus generalibus ultra septuaginta annos continuo exercitus, & fæcum Viratum ad vindictam famularint. Verum Joannes, odiogrammo-

& fuger atra elatus fuit: Verum cum repente abdicato imperio solitariam vitam elegit, indicibile est, quas crysæ, & hominum judicis sustinere debuerit: Aliqu putabant, Carolum mundo valedixisse, quia senectus & morborum incommoda ferre non amplius posse illud. Alii, quia crescentem Henrici Gallicanum Regis fortunam metuerit: Alii, quia erubuerit de non expugnata urbe Divaduro: Alii, quia glorirosus duxerit, regna ambitoſe despiciere, quam possidere: Alii denique, quia ferendis conscientia stimulis ex expugnata Urbem, & illatas Christi Vicario injuria per non amplius fuerit: Hæc autem in sancta tua solitudine infor lunc, quæ, lique a canibus allatetur, tamen cursum suum non mutat, tranquilla mente vacabat salutis negotio, olim hoīum, nunc sui ipsius victor glorirosus. Alter patientia gradus est, improperia & perfecções hominum non solum confrater perfere, sed etiam desiderare, & de illis ex animo gaudente. Hunc gradum affectus est patientissimus Job, later corporis dolores, inter uxoris & amicorum persecutions inquietus: *Hoc mihi pro conforto, ut affligens me dolor non parat.* (Job. 6.) Quodnam est hoc consolationis genus? Nempe illud, quo afflitionis Vir expelle petit maiorem ac majorum afflictionem, & vult, ut Deus fecum agat, velut chirurgus, qui, ubi ferrum non sufficit, ignem adhibet. Metuebat Job, ne Deus, utpote bonus & ex natura sua omnis bonitatis abyssus, commiserationem fecum habeat, idem quasi provocat Deum ad rigorem, dicens: Non parcat humana fragilitati mea, non parcat genitibus, non parcat clamoribus, non parcat sensibus nature. Tertius patientie gradus est, de misericordiis, & perfectionibus hominum non solum latari, sed illas etiam tanquam iniquæ beneficium mercede remunerari. Scis, mi Christiane, cur Dominus Deus hominem ex elemento terra formari? cur non ex aqua? cur non ex igne? Nempe acer venenosus pestibus, aqua fluminis & mari exauditionibus, ignis incendiis humano generi grandia nocuamenta inferre solet. Terra autem, quamvis pedibus a nobis conculceret, quamvis fondes nostras excipiat, quamvis arato & sarcidis scindatur & vulneretur, tamen fructibus, quos copiose gignit, infar benignissima maris non alti, & mortuorum etiam corpora recipit. Igitur Dominus rerum omnium Platynatos hominem ex elemento terra produxit, ut hanc terram manuētatem imitari, & injuries beneficium compensare dicat. Oh quam iniquiter id didicte Joannes, dictus Eleemosynarius! (Swinianus Vite S. Joannis) Fuit ex illius subtilis homo nequam & biliosus, qui impotens lingua fæcum Patriarcham proficidere, & demigerat solebat, ut cives Alexandriæ, cum atrocium injuriarum, impatiens, fæcum Viratum ad vindictam famularint. Verum Joannes, odiogrammo-

62

re vincere decernens, vocato suo economo præcipit, ut infenso homini annos censu & tributa ab aliis exigi solita ex integræ remitteret, ac condonaret: *Quo factò adeo manufecit i. nimici animum, ut ille rogata suppliciter venia deinceps fideli subdit partes ad amulius explerit.* Nota tibi, mi Christiane, hos tres patientia gradus! Primus est injurias hominum imperturbate suffere: Alter est, de illis latari: Tertius, etiam beneficio compensare! Oh beatum te, si in schola patientia hanc doctrinam affectuac fueris!

### §. II. Quibus modis nobis persuaderur.

6. Queris, cur tam arduam, tamque sublimem patientiam a te exigam? Percipe ratios! In primis patientia nobis necessaria est ob conditionem hominis Christiani, cui quasi proprium est diversi adversitatibus affligi: id habetur ab experientia, quod, quanto quis Christianus Deo est charior, tanto etiam plausus ærumnis vivat afflictio. Quis unquam Christo Domino fuit dilector Beatissima sua Mater, & Joanne Discipulo? Nemo plane! Ecclæ, cum ceteris Apotholi, ita etiam Judæi tantum ab enim affectuum crucis induxit, hos cruci sua semper voluit eis proximos. Quid majus est, quærit Haymo ap. Spes. scrip. iel. punc. 50. dare affectum crucis, an crucem? Utique hoc posterius; quia primum datur & amicis & iniunctis Christi, posterius autem tantum amicis. Altera ratio, quo Christiani omnes ad patientiam provocat, est exemplum Christi & Sanctorum, qui pro crucibus & afflictionibus quasi pro theflauris decerterunt. Cum Christus Dominus in monte Oliveti orans ab irruente latellum & lictorum turba fuit captus, & catenis ac funibus ligatus, mox Petrus præ ceteris amicis fricto gladio refitti, atque vitam Divini Magistris defensurus. Pontificis famulo auricularum prædictum. Quid Christus ad hanc Præcepit illi, ut gladium sine mire in vaginam recondere, inquietus (Joan. 18.) Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum? Quibus verbis pertinuisse videtur, ne ex refentia Petri hac patienti occasio illi elaborerit. Mi Christiane, cum ab aliqua advertere invaderet, appetitus sensualis statim vices Petri agit, reficit, reluctatur, mille rationes ad impatientiam provocantes fugerit: (Suggeri Aeterna. an. 22. Apr. 2. 1.) Sed tu non cum illis intercarri, dic tantum: Calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum? Et hæc gaome sufficiet ad firmandum animum, ut ad exemplum Christi vero patienti desiderio quibuscumque afflictionibus obviem procedas. Tertia ratio, quæ nobis patientiam præsuadet, est bonum exemplum, quod lex Christiana requirit; non enim est potior magnes ad trahendos, & convertes infulidem animos, quam cum illi vident, Christianos in afflictione non tristari, & in persecutione letari, itinerantes quidam Monachi (Joan. Msc. ap. Da-

Claus Spec. Catæc. Con. Tom. II. Pars II.

7. Dic mihi Christiane; quid ad haec? Non sed inquit, patientia est admirabilis, sed & difficultas, & impetratur fere impossibilis virtus. Eheu! quis illam in tanto perfectionis gradu sequetur? Audi, quid respondemus? Admitto facile, patientiam esse donum caritatis domini; nemini debet, & ex mera Dei liberalitate protectum. Huic in finem est illud, quod Caius ap. Dauerolt. c. 7. tit. 19. n. 11. perhibet: Christianorum nonne fortido carceris ergastulo captivatus, & mille cruxmis miseritudinum in modum afflictus, cum a gentibus contemptum interrogaretur, quid miraculorum operatus est Christus? respondit: Nonne id fatus miraculorum est, quod mihi inter veritas perfectiones patientiam tribuit? Verum & illud innegabile est, ad acquirendum hoc patientiam donum ex nostra cooperatione multum posse conferri. Vis, ut proxim & exercitium te edocemus? Arnulfum quendam antiquissimum facilius Abbatem discipuli, quis in vita spirituali eruditus, perquam molente rogabant, ut sibi solidis ac vera patientiae regulas tradiret. ( In Vita PP. L. 5. cap. 19. ) Facit Abbas, & quotidie statuunt, quae in porto erecta stabat, lapidis ac fino inscriptis fratribus impetrant. Alia vice coram statua genitrix blanditiis ille ac laudibus demuciebat. Quarentibus, quid haec statua perfectiones aut blanditiae sibi vellet, repudiat. Hac in vetro conspicua facienda effudisti, ut patientia exercitum vos edocemus; dicte enim, cum statuam hanc lapidem percuti, an repugnabit? an ira exarbit? an verba contumeliosa retulit? Iterum, cum ilam blandimentis, & laudibus demerui, an sibi complacuit? an gaudio exultavit? Nihil id genus; Ergo & vos ad aliorum incursum oportet profus esse infensibiles, nec ad hominum laudes extollit, nec ad contumelias dejet, & sic genuinum patientiam donum non sine magna animi quieti tranquillitate adipiscimini. Imprimi cordu, mihi Christiane, haec doctrinam! Si vero patiens esse cupias, necesse est, ut statuam illiteratur, & mox.

*Et cur inter opera misericordie numerost?*

8. Et logos. Capi omnia! sed scrupulus per omnem, qua hastenus allata est, differentiationem, animum habuit. Quis scrupulus? qui causa est hanc patientiam inter opera misericordie numerari? quid prodest proximo, si injuriarum & adversitatem patiens sim? Prodest vel maxime, si enim verba contumeliosa non reciprocis, si percipientem non repercio, si persecutio non vindicto, haec patientia exasperatur proximi animum mitito; & sic illi suere, peccata peccatis augere, & Deum offendere definer. Nonne grandis haec est misericordia? Joannes quidam in Anglia Canonicus (super ap. Dauer. c. 7. tit. 19. n. 16.) a quadam fundi-

### In Feste Sancta Annæ Matris B. M. V. CONCEPTUS LXVI.

De septimo Misericordia spiritualis Opere; quod est,  
Iusticias libenter condonare.

Simile est regnum calorum thesauro abscondito. Mat. 13.

*Injustias libenter condonare est nullus mortuorum quis ab iomabolis suis summo estimatus, & a posteriori male oppugnans.*

1. **H**ec farrum vobis. Dilectissimi, aperio, & thesauro pretiosissimum, incomparabilem, ac tantum, pro quo ipsorum magis, & immutabilis beatitudinis dicitur comparari facile possunt; Dicte, figura per omnem vitam exigantur, ut sepiusq; annos protractam in celo defixus & ab omni hominum confortio procul inter sidera ac montium solitudines remouerit, nocturne Divinam Majestatem de geno adoraret? Dicte, figura ea est in eogenis liberalitate, ut facultates omnes, ultra millionem & millionem afferentes, in eorum subdidiun expenderet? Dicte, figura ea viveret auferente, ut fenantur extenuatum, & facio ciclico exarcinatum corpus quotidie flagellis crudelissime erueret? Dicte, figura ea foret in Deum religiostate, ut Hierosolymis loca sacra Chr. Domini vetigii sanctificata, item Roma Apofolorum litanie, & Compositelle sepulchrum S. Jacobi continua peregrinatione veneraretur; nonne talis immensus merito cum thesaurum colligeret, dignusque videtur, qui sublimissimi Martyrum, & Confessorum choris in beata calyptris accesseretur? Verum longe pretiosius & comparatu etiam factio thesaurest, quem hodie vobis offero. In quo ergo constituit iste thesaurus? Constituit in sincera, & libertate animo facta injuriarum condonacione, in enim Christus Dominus cum S. Alberto Episcopo discurrere auditus est: ( Boland. T. 1. 5. Ap. 16. )

vit. S. Albert. ) Qui generoso animo ex mei amore injuriam inimico condonato, mihi magis obsequium, & sibi ipsi magis meritum præstat, quam omnes illi, quorum supra meminiimus. Condonatio injuriarum tunc excellens est charitatis actus, ut hominem non solum beatitudinis quasi secundum, & Beatorum confortem, sed & Filio Dei simillimum efficiat. Cum Incarnatus mundi Redemptor inter extremos vita singulatus in cruce peccatum, diversum & dubium fuit de illo iudicium: parabant aliqui, illum esse deceptorem morte dignum, aliis, effe falso Propheta, verum inter has dubiorum tenebras crucifixus latro agnitus illum esse vere Filium Dei. Ex quo agnitus est an ex foliis & syderum ecclipsi an ex terra motu, & resurrectione sepulchorum? an denique ex auditu Christi prodigiis? Nihil horum! Agnitus Christum efficeret Dei Filium, ait S. Vincentius Ferrerius. Serde boni Latro cum illum iniunctis ex toto cor de ignocente, & venient etiam persecutorum rogare videt. Eni mihi Christiane, cum to orare, jejunare, carnon miserare, ęgenibus succurrere, & etiam prolixius operari conpexero, necedam ut de salute certum pronunciatio: verum cum pro inimicis injuriaribus & ad mortem ulque persequentibus orarente audieris: *Pater dominus illi, misericors, quid facias?* Quia sunt filii maris, filii Sacramento Baptismi regenerati. Hanc eandem doctrinam Divinus mundi Redemptor alibi nobis inculcans ait: Auditis, quia dictum est antiquis: *Diligite proximum tuum, & odio habebitis inimicum tuum!* ( Mat. 5. ) Nota: Christus Dominus citat Scripturam veteris testamenti, & illa quidem verba, *Diligite proximum tuum,* energice nobis inculcat, cetera autem, *O odio habebitis inimicos,* que, prost nonnulli opinantur, a quodam scribarum aut Rabbinorum ex finiit fallopae dictamine annexa sunt, penitus expunxit, sufficiens illud: Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacie his, qui odorent vos! Et revera, quod Dei Filius verbis docuit, etiam opere complevit; quamdiu in hac mortalitate vivit, tenerime tempore peccatores amavit, cum his epulabatur, hos tecum circumdixit, ab his pedes & caput fibi lavari permisit; Petrum post trinagrationis delictum innocentem Joannem in Ecclesia primatum præstat, alii in suis infinitibus opem tulit, ex eos illuminavit, adulterum defendit, mutos loqui, furdos audire, & mortuos revivificare fecit. Car uter & quam ob rem Christus adeo terere amavit peccatores? Nempe ideo, quia fuerunt causa sui passionis ac mortis. Oh mi Bone, si ad leven quamvis verbali puncturam in furiis agebis, & vindictam clamias, non es Christianus, non es Christi exemplaris tui initiator!

4. **P**roprio. Qem in finem ita differant, haud difficulter sententis, Auditores! Nempe agendum erit de septimo misericordia spirituali opere, quod est, injustias libenter condonare, & prima quoniam parte laudanda hinc virtus, altera parte defendenda est contra obtricationes eorum, qui vindictam magis, quam charitatis legi obsequuntur. Sed quare resimilis injuriarum onus inter misericordia opera, & proxime emolumentum confert? Confer utique, quia illum charitatis exempli aspercat, rancorem mitigat, & ab ulteriori vindicta prohibet. Atque in hoc finit ait S. Aug. I. de Homiliar. Hom. 6. *Eleemosyna cordis est dimittere ei, a quo Iesus ei est.* Favete!

### I.

3. **C**onfirmatio. Manu scutudo, qua illatas non bis injurias benignas remittimus, et virtus infidelibus, id est, ethnici & heretici, quidem incognita, Christiano autem propria, & in ipso Baptismatis Sacramento una cum habitu choris in terris habitanter, etiam in mari inventi, ut urlos marinos, leones marinos, butiones, serpentes, arrenes marinas, et alia omnia, etiam differentia, ait S. Ambit. A. 5. Hexam. c. 2. quid angelorum interclusi duabus insula, sequitur agnosque, etiam flos, et osmilia, in terris deinceps in floribus. Que causa hujus differentiationis? Galam aliqui delungunt ex eo, quod Dominus